
 

 
 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web dell’Istituto – sez. PNRR 

Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO/INCARICHI INDIVIDUALE/I, AVENTE/I AD OGGETTO FORMATORE E TUTOR a supporto 
delle azioni di formazione per la Transizione Digitale finanziate nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale”. D.M. 12 aprile 2023, n. 66 TITOLO PROGETTO: 
SGB_Formi@MOci  - CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-44324 
CUP: D54D23008660006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
            materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.    
             59”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto    
            di  accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
            dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
            occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
            n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
            collaborazioni esterne»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della       
            legge3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 





 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
            della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
            108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento        
            delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità,    
            le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale    
            relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli   
            investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per          
            la rendicontazione alla Commissione europea; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 
            «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui      
            all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
            Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
               recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in    
             particolare,l’articolo 47; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
            resilienza; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
             regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per     
             la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTI   i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo   
            climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei   
            giovani; 
 
VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
           PNRR; 
 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
 
VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
            “Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 



 
VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 
            29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione         
            degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di   
            attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di             
            ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma    
            dell’articolo 8,  comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni,   
            dalla legge 29 luglio 2021 n. 108; 
 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre   
            2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza   
           (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 
VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 
            ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in   
            relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei  
            dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”; 
 
VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
            nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 
 
VISTO il Dlgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,   
             n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano   
             nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al   
             PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 12.04.2023 n. 65 e in particolare il suo Allegato 1 relativo al riparto delle 

            risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione della Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale      
            integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 
 
VISTE le istruzioni operative per la linea d’investimento M4C1 - Investimento 2.1 “Didattica digitale 
           integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione 
            europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”         
            (D.M. 66/2023)”; 

 
VISTO il disposto del Quaderno MIUR in materia di incarichi, il Regolamento di Istituto e la contrattazione 
            collettiva in materia di selezione di formatori e tutor interni ed esterni; 
 
VISTA la proposta progettuale di questa istituzione scolastica dal titolo “SGB_Formi@MOci” 
 
VISTA le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25 e aggiornato per l’A.S.    



       
      2023/24; 
 
VISTO il programma annuale esercizio finanziario anno 2024; 
 
VISTE le delibere di approvazione del progetto del Collegio dei docenti (n.5 del 11/12/2023) e del    
           Consiglio d’istituto (n.2 del 21/12/23); 
 
VISTA la determina di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 2410 del 28/02/2024; 
 
ACQUISITA l’autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo di Projet Manager a favore del   
           Dirigente Scolastico, da parte dell’USR Molise, che autorizza all’avvio delle procedure previste   
            nell’ambito del progetto; 
 
VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico prot. n. 8486 del 06/08/2024; 
 
VISTO l’assunzione di incarico aggiuntivo di project manager del Dirigente Scolastico - Direzione e 
            coordinamento della presente azione, 8486 del 06/08/2024; 
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto “SGB_Formi@MOci” di avvalersi della     
             collaborazione di formatore/i e tutor, necessari per la realizzazione delle unità formative, per la   

            formazione del personale scolastico e personale ATA sulla transizione digitale; 

 
CONSIDERATA l’attività progettuale di avviare laboratori di formazione in presenza di tutoring,    
             mentoring, coaching, supervisione, job shadowing, con affiancamento volto all’utilizzo efficace   
             delle tecnologie didattiche e delle metodologie didattiche innovative; 
 
CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 
             presente Avviso che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del   
             progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e   
              milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile   
              adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità   
              dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il   
              Dirigente scolastico dott.ssa Giuseppe Posillico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale   
              incarico;   
 
VISTO l’Avviso  di reclutamento  di personale TUTOR/FORMATORE l’attuazione delle attività, prot.   
            n. 9887 del 18/09/2024: 



 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base   

            dei criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei   

      allo svolgimento delle attività come sopra delineate; 

 

VISTA la nomina della commissione di valutazione incaricata di procedere all’esame e   
         valutazione delle istanze pervenute, prot. n. 10817 del 04/10/2024, del Dirigente   
          Scolastico; 
 
VISTO il Verbale della Commissione di valutazione per il conferimento di incarichi di   
            ESPERTO/FORMATORE, acquisito in data 10/10/2024 al   protocollo n. 11082; 
 

DECRETA 
 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, 
della graduatoria PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO/INCARICHI INDIVIDUALE/I, AVENTE/I AD 
OGGETTO FORMATORE E TUTOR a supporto delle azioni di formazione per la Transizione Digitale 
finanziate nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
– “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”. D.M. 12 aprile 2023, n. 66 TITOLO 
PROGETTO: SGB_Formi@MOci  - CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-44324 
CUP: D54D23008660006. 
 
 PERSONALE INTERNO: 

 

 

 

 DOCENTE  TITOLI DI 
STUDIO 

ESPERIENZA 
PROF.LE 

TOTALE 

1 BORDIGNON MARZIA 22 37 59 
2 BUONO CARMEN 24 5 29 
3 D’AGNILLO DONATA 27 // 27 
4   COZZOLINO MONIA 22 4 26 
5 VACCA LOREDANA 25 // 25 
6 DE FABRITIIS VIRGILIO 12 9 21 

 
  

ASSISTENTE TECNICO 
TITOLI DI 
STUDIO 

ESPERIENZA 
PROF.LE 

TOTALE 

1 DETTORI ANTONIO DOMENICO 23 2 25 



 
 

 

Personale di altra Istituzione Scolastica: 

 

Personale Esperto Esterno: 

 

  Enti Esterni: 

 
Avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso al Dirigente Scolastico entro 5 giorni dalla 
pubblicazione. In mancanza di reclami, decorso il termine suddetto, la graduatoria diverrà 
definitiva e si procederà con l’assegnazione dell’incarico.  

Il presente decreto è pubblicato all’albo online dell’Istituto, all’Amministrazione Trasparente e 
sul sito web dell’Istituto, nella sezione dedicata ai progetti a valere sul PNRR. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   Dott. Giuseppe POSILLICO 

 DOCENTE ALTRA ISTITUZIONE 
SCOLASTICA 

TITOLI DI 
STUDIO 

ESPERIENZA 
PROF.LE 

TOTALE 

    1 CONTINILLO GENNARO 29 5 34 

 ESPERTO ESTERNO TITOLI DI 
STUDIO 

ESPERIENZA 
PROF.LE 

TOTALE 

    1 CAMBRIA LUCA 25 40 65 

 DENOMINAZIONE  

    1 2D FORMAZIONE  

    2 INTERNATIONAL STUDIES COLLEGE 

    3 COMPUTER SOFTWARE  s.a.s. di L. Direttore 


		2024-10-10T09:41:57+0000
	POSILLICO GIUSEPPE




